
DIRECŢIA 
ÎNVĂŢĂMÎNT 

CĂLĂRAŞI 
Republica Moldova 

or. Călăraşi 
str. Biruinţei, nr. 1 

tel., fax: (244) 2-07-17 
e-mail calarasidgits@gmail.coni

ynPABJTEHME 
0GPA30BAHMR 

KAJ1APALU 
PecnySjiHKa Mojinona 

r. Kanapaui 
yji. BiipyiiHueH, 1 

Ten, (|>aicc: (244)2-07-17 
e-mail calarasidgits@gmail.com

Ref: „Cu privire la organizarea seminarelor metodice raionale”

Ordin

în baza ORDINULUI Ministerului Educaţiei al Republicii Moldova, nr. 215 din 20 mai 2Q16, cu privire la organizarea şi desfăşurarea procesului 
educaţional în învăţămîntul preşcolar, primar, gimnazial şi liceal şi în scopul bunei demarări a anului de studii 2016 -  2017, Direcţia Învăţămînt Tineret 
Sport Călăraşi emite următorul

Ordin:

1. A organiza seminare metodice raionale în contextul genericului conferinţei pedagogice „ ”Acces, relevanţă, calitate în educaţie -  competenţe pentru 
prezent şi viitor” (graficul se anexează).

% în vederea valorificării aspectelor conceptuale ale tematicii susnumite, atelierele de lucru vor dezbate tematica dată din următoarele perspective:
2.1 Crearea unei platforme pentru dezbateri profesionale privind problemele actuale şi de perspectivă ale educaţiei şi învăţămîntului din

Republica Moldova.
2.2 Subiecte derivate din:

a) obiectivele prioritare în anul precedent de învăţămînt;
b) rezultatele evaluărilor nciţioncde 2016;
c) problematica asigurării accesului, relevanţei şi calităţii educaţiei;
d) bune practici, succese obţinute, factorii care au asigurat succesul;
e) probleme, insuccese; cauze ale insucceselor; soluţii, perspective, acţiuni prioritare.

3. Managerii unităţilor de învăţămînt vor asigura prezenţa cadrelor didactice la seminarele raionale.
4. Directorul L.T.”V.Alecsandri”, Bagrii Angela, al Şcolii Primare Călăraşi, Trifan Aurelia, Spînu Tatiana, Grădiniţa nr.3, Călăraşi vor pune la dispoziţie 

sălile de clasă, de grupă pentru desfăşurarea activităţilor metodice raionale.

Şeful Direcţiei Învăţămînt Tineret Sport Călăraşi (jff GQNŢA ELENA

mailto:calarasidgits@gmail.com


Graficul desfăşurării seminarelor metodice raionale, 
_______________ 12 -  19 august 2016_________ ______

Nr.
d/o

Data Disciplina, Subiectul atelierului de lucru: Ora Locul desfăşurării Responsabil, locul de muncă, funcţia

1. 12 .0 8 .2 0 1 6 G e o g ra f ia  :” Eficientizarea realizării curriculumului şcolar prin 
implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i E re z a n u  M ., D I, s p e c ia l is t  c o o rd o n a to r  m e to d is t

2. 1 5 .0 8 .2 0 1 6 E d u c a ţia  c iv ic ă  : f ’Eficientizarea realizării curriculumului 
şcolar prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i”  C ă lă ra ş i E re z a n u  M ., D I, s p e c ia l is t  c o o rd o n a to r  m e to d is t

'S 1 6 .0 8 .2 0 1 6 E d u c a ţia  c iv ic ă  : f ’Eficientizarea realizării curriculumului 
şcolar prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i E re z a n u  M ., D I, s p e c ia l is t  c o o rd o n a to r  m e to d is t

4. 16 .0 8 .2 0 1 6 Is to ria  f ’Eficientizarea realizării curriculumului şcolar prin 
implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i”  C ă lă ra ş i E re z a n u  M ., D Î, s p e c ia l is t  c o o rd o n a to r  m e to d is t

5. 1 6 .0 8 .2 0 1 6 B io lo g ia  şi c h im ia : „Eficientizarea realizării curriculumului 
şcolar prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i”  C ă lă ra ş i G h e c iu  N ., D Î, s p e c ia l is t  p r in c ip a l m e to d is t

6. 1 6 .0 8 .2 0 1 6 In v ă ţă m în t p r im a r  : „Eficientizarea realizării curriculumului 
şcolar prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 Ş c o a la  P r im a ră  C ă lă ra ş i B u ru ia n ă  L ., D Î, s p e c ia l is t  p r in c ip a l

7. 1 6 .0 8 .2 0 1 6 E d u c a ţia  f iz ic ă  „Eficientizarea realizării curriculumului şcolar 
prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V . A le c sa n d ri-*  C ă lă ra ş i C h ic u  C ., D Î, s p e c ia l is t  m e to d is t

8. 1 7 .0 8 .2 0 1 6 M an ag e rii p re ş c o la r i “ Managementul eficient -  factor prioritar 
al educaţiei de calitate”

9 .0 0 G ră d in iţa  n r.3  C ă lă ra ş i P re p e liţă  E ., D Î, s p e c ia l is t  p r in c ip a l

9. 1 7 .08 .2016 E d u c a ţia  p la s tic ă  f ’Eficientizarea realizării curriculumului 
şcolar prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i B u ru ia n ă  L ., D Î, s p e c ia lis t  p r in c ip a l

1 0 .

1 8 .0 8 .2 0 1 6
1 7 .0 8 .2 0 1 6

L im b a  şi l i te ra tu ra  ro m â n ă : Eficientizarea realizării 
curriculumului şcolar prin implementarea tehnologiilor 
moderne
- şc o a la  a lo lin g v ă ;
- şc o a la  n a ţio n a lă .

8 .0 0
9 .0 0

L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i F lo re a  M ., D Î, s p e c ia lis t  m e to d is t

11. 1 7 .0 8 .2 0 1 6 D irec to rii a d ju n c ţi p e n tru  in s tru ire , “Dezvoltarea personală şi 
profesională a cadrului didactic prin utilizarea TIC”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i”  C ă lă ra ş i B a lîc  S e rg iu , s p e c ia l is t  p r in c ip a l

12. 1 8 .0 8 .2 0 1 6 D irec to rii a d ju n c ţi p e n tru  e d u c a ţie , “Managementul educaţional 
în contextual ghidării raţionale a comunităţii şcolare”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i T im o fti  L ., D Î, s p e c ia l is t  p r in c ip a l

13. 1 8 .0 8 .2 0 1 6 M an ag erii in s ti tu ţ iilo r  şc o la re  „Managementul asigurării calităţii 
în învăţămîntul general”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i”  C ă lă ra ş i G o n ţa  E ., şe fu l D ÎT S

14. 19 .0 8 .2 0 1 6 M atem atica , fiz ica : f ’Efîcientizarea realizării curriculumului 
şcolar prin implementarea tehnologiilor moderne”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i N e g ru  I., D ÎT S , s p e c ia l is t  c o o rd o n a to r  m e to d is t

15. 1 9 .0 8 .2 0 1 6 In fo rm a tica  : :”Eficientizarea realizării curriculumului şcolar 
prin implementarea tehnologiilor moderne

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i B a lîc  S e rg iu , s p e c ia l is t  p r in c ip a l

16. 1 9 .0 8 .2 0 1 6 B ib lio teca rii şc o la r i “ Dezvoltarea infrastucturii şcolare , a bazei 
didactice şi materiale în instituţiile de învăţămînt”

9 .0 0 L .T .” V .A le c s a n d r i” C ă lă ra ş i P a rfe n e  M in a , s p e c ia lis t  D ÎT S

23.08.2016 CONFERINŢA PEDAGOGICĂ RAIONALĂ 10.00 Casa de Cultură Călăraşi Direcţia Invăţămînt Călăraşi


